

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 5

Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Pelagii M. Jutro: św. Henryka

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 17 Zachód . . . . . 7 . 51

Cena prenum. na prowincyi Kwartalna 3 — 10 Rocznica 30 — 40

CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne ogłoszenia na cawartaj stronie: Wiersz półtorowy albo jego miejsce 10 ct. W „Drewnych ogłoszeniach” za każde słowo drukowane półtora po

### Przegląd polityczny.

**Lwów 10 lipca.**

Zatarg Chin z Japonią o Koreę przedstawia się w danej chwili jako zawikłanie dość niebezpieczne, bo się zaplątały w nie czynnie jeszcze dwa mocarstwa: Stany Zjednoczone i Rosya, a oba one do pewnego stopnia zaangażowały swą powagę, o którą państwa nieraz więcej dbają, niż o honor. Korea wezwiała o pomoc Stany Zjednoczone, które natychmiast przesyłały swe pośrednictwo i wysłały eskadrę. Równocześnie Chiny zażądały Rosję na arbitra, a ona odrzuciła tę godność przyjęcia, nie apewniwszy się, czy Japonia i Korea zgadzają się na to, — przylączył zaś ów urząd, wystosowała do pokłonych wezwania, aby niezwłocznie usunęły z Korei, poczem dopiero rząd petersburski zbada rzecz i osądzi. Dla dodania mocy temu wezwaniu, odpłynęła z Władywostoku rosyjska eskadra ku brzegom Korei. To wszystko wywołało w Anglii wielkie zaniepokojenie. Urzuynają tam, że ukrytym maszynistą całej tej historii od jej początku w roku przeszłym jest carat, a to dlatego, aby mógł zabrać dwa koreańskie porty: Fuzan i Łazarew, awany po chińsku Won-san. Podobno koleją syberyjską jest za Bajkałem tak prowadzona przez inżynierów, aby dotykała oceanu Spokojnego w jednym z tych dwóch portów, a nie w rosyjskim Władywostoku, który najmniej pół roku pokryty jest lodami. Zabór tych portów, albo jednego z nich przez Rosję nadwerży angielską przewagę handlową, w tamtych stronach, wiadomo zaś, że handel jest główną Brytanii siłą, której ona nikomu uszczuplać nie pozwala. Węgiel i z Londynu wysłano do brytyjskiej floty na ocenienie Spokojnym bardzo stanowcze rozkazy. Na tem jednak nie koniec. Francya, jako właścicielka Anamu, Tonkinu i całych Indo-Chin, także nie może obojętnie spoglądać na terytorjalne zmiany na azjatyckich wybrzeżach oceanu Spokojnego, a wszędzie i wszystkie inne europejskie mocarstwa, które pozawierały z Koreą traktaty handlowe, muszą ozywiście zastrzeżać przeciw możliwości stratom. Tak odrazu duży państwowy wyzyskiwany, prowadzący politykę kolonialną, zamieszkało się w konieczności bronięcia swych interesów, a sprawa koreańska stała się podobną do egipskiej lub marokańskiej. Spojrzmy teraz, jak rzeczy stoją w samej Korei.

Zajęta ona jest przez dwie obce armie — przez chińską i japońską, które nie myślą ustąpić z zajętych stanowisk, pomimo uprzejmych rad wasyngtonskiego rządu i pomimo stanowczego wezwania Rosyi. Korea jest wasalną Chin, ale trochę zależy także od Japonii. Miauowie w roku 1885 to dwie mongolskie potęgi, po długiej kłótni o Koreę, zgodziły się na to, że w przyszłości będą zawsze robiły porządek w tem królestwie według z góry ułożonego planu, w którym będzie ściśle określono, ile wojska trzeba wysłać i jakie ziemie obsadzić. Otóż, gdy w maju wybuchła rewolucya przeciw królestwu królów i gdy naród stanął po stronie spiskowców, przypomniałszy sobie stare porządki, podług których teraźniejsza dynastya będzie panowała tylko 600 lat, a owym terminie właśnie się kończy, — natenczas Japonia zaproponowała Chinom robić wspólnie porządek, ale z Pekinu odpowiedziano, że nie ma żadnej potrzeby, bo król koreański sam da radę. Król jednak nie dał rady, powstańcy wypędzili go ze stolicy, zbrali 30 tysięcy wojska i ogłosili detronizacyę dynastyi. Wówczas Japonia, zawiadomwszy Chiny, że przystępuje do akcyi, wysłała 6000 piechoty, która po wyładowaniu pohnęła w głąb kraju, uspokoiła wzburzenie, zalała tułającego się króla, a zająwszy stolicę, zaczęła w jego imieniu rządzić krajem. Wtedy Chiny ocknęły się, wezwały Japonię do ustąpienia, a gdy to nie poskutkowało, wysłały także sześćdziesięciu tysięcy swą zalogę do dziesięciu tysięcy, co ra-

zem z powstałą armią koreańską stanowi już 40.000, a nadto zmobilizowała u siebie sto tysięcy, które w każdej chwili mogą być przewiezione do Korei, na co dość jednej doby. Specjaliści utrzymują, że ta armia jest tak uzbrojona i wyćwiczona, iż dorównuje niejednej europejskiej, a każdą przewyższa nadzwyczajną pogadą życia, co jest właściwością żółtej rasy. Chiny nie mogą odrazu zebrać tyle wojska, nadto zaś jest ono całe niewiele warte, podobne raczej do zbieraniny obszarpańców, niż do armii. Zatem na lądzie szanse zwycięstwa leżą po stronie Japonii. Co do sił morskich, to Chiny mają znacznie więcej statków, ale znacznie gorszych marynarzy, niż Japonia. Jeżeli wojna wybuchnie tylko między temi państwami, to — zdaniem specjalistów — Japonia zwycięży, ale że to będzie Rosyi bardzo nie na rękę, więc prawdopodobnie ona się wmiscza z orężem w dłoni, zaczem znów pójdzie wmisczanie się Anglii i t. d. Wtem tkwi niebezpieczeństwo zatargu. Zatem dyplomacya stara się o przywrócenie status quo, sie chce zaprowadzić w Korei jakieś cywilizacyjne reformy, czyli — nazywają rzeczy po imieniu — wziąć króla i rząd jego w stałą kurtelę, zupełnie taką, w jakiej znajdował się Egipt i jaka skończyła się wyłączeniem zwierzchnictwem Anglii. Taki koniec każdej wspólnej kurateli odrzuciła od niej Rosya i Japonia, a zwłaszcza tę ostatnią, bo ona już właściwie zajęła Koreę, więc każde ustępstwo komukolwiek uważa za własną stratę. Rosya znów woli widzieć w Korei przewagę ocęgałych, niemal martwych Chin, z którymi za lat kilka mogłaby się rozprawić, niż przewagę Japonii energicznej, ruchliwej, przedsiębiorczej, którą już nazywają Anglią Azji.

Z tych wszystkich powodów, koreańska sprawa, będąca dopiero w początkach, a już otwierająca widok na liczne zakłopotania, z których każde musi się odezwać w Europie, zaczyna na serwo niepokoić stery dyplomatyczne.

Ze Stanów Zjednoczonych nadchodzi coraz gorsze wieści o bastowce robotniczej, która już się przekształcała w zupełną rewolucyę, mającą wszystkie znamiona wojny chłopskiej, jak ją opisują dzieje Francyi, Anglii i Niemiec. Ten ruch znaczy swą drogę mordami, pożarami i niszczeniem wszystkiego, co napotka, — bezmyślnością i zaręczem okrucieństwem. Władzy w europejskim znaczeniu wyrazu właściwie nigdy nie było w Stanach, a teraz i oświ jej zniknęła, — panuje chaos i bezładność. Prezydent Cleveland zwołał naradę ministeryalną, która nie postanowiła nic mogła, bo okoliczności zamierzają, wykonano nie zdoła. Prezydent chciał powołać pod broń całą milicyę, jedyną armię Stanów, już przygotował manifest, ale zaniechano tej myśli, bo się obawiano, że takie zarządzenie zrobiłoby fiasco, gdyż faktem jest, że cała ludność olbrzymiej republiki dzieł się na przeciwników ruchawki i na jej zwolenników, a tych znaczna większość. Jenerałowi Milesowi powierzono naczelne dowództwo nad gwardyę, która jest jedynym stałym, związkowym wojskiem, a liczy zaledwie kilka tysięcy osób; lecz nie dano mu żadnej instrukcyi, bo ministrowie nie wiedzą, jak to ruchawkę uważać za sprawę całego państwa, czy też za sprawę każdego stanu z osobna. Dopiero nad tem się zastanawiają, zasięgając opinii senatorów i prawników, a jednocześnie polecono ministrowi wojny wypracować instrukcyę, która będzie wydana, jeżeli ostatecznie zwycięży przekonanie, że ruchawka jest sprawą państwową. A tymczasem bastowicy nie amysląją się, je no burzą, co im wpadnie pod rękę i tworzą własną, pełną amunicyi armię, która jawnie się głośno na placach. Ponieśli już mnóstwo kolej, magazynów i dworców, popalili wagony, mosty wysadzili w powietrze, poprzecinali druty telegraficzne — i to wszystko im ułatwia, rządowi utrudnia zadanie. Burza rewolucyjna idzie od zachodu, od Kalifornii, objęła już środek kraju i podobno już w Nowym Yorku oznę jej podmuch. Bogaci ludzie tysiącami uciekają do Entropy i Kanady.

### Korespondencye.

**Wiedeń 7 lipca.**

Duszna atmosfera ciąży nad stolicą — teatry i wystawy pozamykano, koncerty dają tylko kataryniarze na stwierdzenie starej reguły, że Wiedeń żyć nie może bez muzyki, kto może, niekaże ocmprzeć na wieś i to jak najdalej od miasta. Okolica bowiem bliska nosi zawsze jeszcze ślady zniszczenia po gradzie, który dla ogrodów zwłaszcza i winnie stał się klęską straszną. Gorąca dochodząca do 28 stopni do reszty zatamowała rozwój wegetacyi. Skarżą się na nie w pierwszym rzędzie posiadacze winnic pod Wiedniem. W półmilyowym promieniu dokoła miasta, na stronie północno-zachodniej, oglądać można szare i żółte plamy gliniastej i skalistej gruntu na stokach pokrytych winogrodem, jakby olbrzymie wyboje, które wyłobit wyloty niszczyły. Już nie spierają się o to właściciele sławnych win okolicznych, czy ich produkt wytrzymałby podróż na około świata, jak to w latach szczęśliwych często się zdarzało. Kiedy bogate żniwa starożytności nie tylko na pokrzepienie wiecznie suchych górzeli miejscowej ludności, ale i na wywóz doś wielki.

Sławny „Nussberger” (wino pod Wiedniem) był jeszcze w roku ubiegłym przedmiotem takich sporów. Rada miejska Karol Kreindl, który jest szczęśliwym posiadaczem rozległych parcel na Nussbergu i to najbardziej urodzajnych, bronil swego wina przed dotkliwą obracją fahowców, utrzymując, że wino jego bez przyprawy sztucznej nie mogłoby odbyć podróży dalekiej. Teoretycznymi dowodami nie można tu było nikogo przekonać. Rada uprosiła tedy kapitana c. k. korwety „Salta” pana Sachsa, aby zabrał z sobą w podróż do Australii mały ładunek wina i wypróbował jego wytrzymałość na promieniu i żar słońca podzwrotnikowego. Pan kapitan przychylił się do prośby, zabrał wino i pojechał. Przez kilka miesięcy nie o próbie nie było słychać. Aż oto przed tygodniem otrzymuje p. Kreindl list kapitana i dwie flaszki swego wina. W liście chwali kapitan „działność” napoju, który odbył przeprawę przez równik bez najmniejszej szkody i na równiku w styczniu spiąany, przypominał podróżnikom morskim daleką, piękną ocyzność. Dwie butelki, które tyle drogi odbyły i wróciły teraz do swego miejsca rodzinnego, przesłał p. Sachsa p. Kreindlowi, aby się sam mógł przekonać, a i opomyśle zwolenników sztucznego zaprawiania win pouczyło o tem, że „Nussberger” z natury swej na wszystkich wytrzymały jest przejścia i może odbyć podróż naokoło świata.

Niestety, wina nie będzie wiele ani na wywóz, ani na konsumcyę w samej okolicy, gdyż się rozdzi. Obok elementarnych katastrof, dotykających eksportu rolnictwa, leśnictwa i innych pokrewnych gałęzi pracy niemniej dotkliwie ugodę handlowe. Przechodzący przez próbę straszna w całych Austro-Węgrzech, która oby nie skończyła się podcięciem źródeł bogactw całej monarchii. Nie słuchano ostrzegających głosów postów polskich, którzy wskazywali na niebezpieczeństwo konkurencyi rosyjskiej i rumuńskiej, nie słuchano i węgierskich głosów. Fabrykanci, reprezentanci interesów rolnego kapitału okazali się silniejszymi od rolników i zaparli swoje zyczenia pod hasłem z Niemiec przyjętem, że ugodom z Rosyą sprzeciwiają się tylko „agrariusze”, tylko obrony klasowego interesu. Rząd, zajęty myślą reformy waluty, zapomniał o tem, że choć dla pomysłu udania się tej reformy konieczny jest pokój ekonomiczny i zgoda z ościennemi państwami, niemniej jednak potrzebna jest silna produktywność najszerzej warstwy ludności w monarchii. A tą warstwą najszerzą są nie profesorowie marzacy o wolnym handlu, ani pośrednicy kupiecy, ani nawet fabrykanci i robotnicy fabryczni, stanowiący (wedle spisu ludności z roku 1890) tylko 21 pct. ogółu ludności, lecz posiadacze ziemi i ludność przy roli zajęcia, a wynosząca 62.5 pct. wszystkich mieszkańców, mających jakiś zawód.

Dwie trzecie ludności w monarchii żyje z roli, a te dwie trzecie oddane na łaskę i nielaskę bojarów rumuńskich, pracujących najtańszymi ludzkimi siłami na milowych obszarach, i na nielaskę producentów rosyjskich niewiedzących co poznać z ogromnymi swymi zapasami.

Za późno nieco budzić się zaczyna przekonanie nawet w kołach czysto kapitalistycznych, że przebrano miarę, że w Austro-Węgrzech źle się dzieją zaczyna.

Wykazy handlu monarchii z pierwszymi pięciu miesiący zadrwożyły wszystkich ekonomistów dbających o równowagę płatniczego bilansu państwa. Austro-Węgry potrzebują rocznie 140 milionów na opłacenie procentów i na amortyzacyę długów zagranicznych. Same te muszą otrzymać z nadwyżki eksportu nad importem; jeśli w roku jakimś nadwyżka jest mniejsza, wzrasta zadłużenie. Wprawdzie nie musi koniecznie wzrastać zadłużenie państwa, może na razie urosć tylko prywatne zadłużenie obywateli. Bo państwo wybiera podatki i wybiera je czasem surowo i bezwzględnie, więc ma ono środki do pokrycia swych zobowiązań bez zaciągnięcia nowych długów. Ale rolnik, fabrykant, przemysłowiec, którzy mają weksle opłacone w bankach, nie mogą opodatkować nio. Czego im ziemia nie da, konsument nie zapłaci, tego nie mają. Zmniejsza się przeto ich majątek, wzrasta zadłużenie, a że długi cięższe na bankach (w skoyach), na Towarzystwach, na prywatnych kupcach (w rimssach i wekslach zagranicznych) są własnością niemieckich, francuskich, angielskich wierzycieli, przeto z każdym milionem, o który się eksport monarchii pogarsza i suma pretensyi wobec zagranicy zmniejsza, powiększa się i wzrasta równocześnie za łożenie prywatne. Wkońcu odczoł to musi i państwo. Szczęściem jest, jeśli doś wcześniej zwróci na to uważę.

W pierwszych 5 miesiącach bieżącego roku Austro-Węgry wysłały za 103 milionów zł. zboża mniej, a za 10.2 mil. złr. sprowadziły zboża więcej, niż w odnośnym okresie roku 1893. Znaczy to, że w samej pozycyi zboża w 5 miesiącach pogorszył się bilans handlowy o 20.5 mil. złr. Rosya przysłała do monarchii za 11.2 mil. złr. zboża więcej niż w roku zeszłym. Cały eksport w 5 miesiącach przewyższa import zaledwie o 1.6 mil. złr. podczas gdy w r. 1893 nadwyżka ta wynosiła 33 milionów. Są to cyfry tak wymowne, że nie można ich w żaden sposób osłabić wywodami o jakimsi wyjątkowym przesileniu, nieszczęsnym konjekturze i innymi tanimi przesadami z biur kupieckich, jak np. takie: „Rumunia jest bliska bankructwa z powodu zleżu systemu uprawy roli” — „Rosya wysłała wyjątkowo tyle zboża, bo nie miała otwartego targu niemieckiego” — wreszcie „przeciw konkurencyi Ameryki nie zrobił nic można”. Oto pociecha, jaką nas darzą. Nie życzymy sobie wcale (a nie wierzymy), żeby Rumunia zbankrutowała. Zresztą takie bankructwo byłoby dopiero nieszczęściem dla Galicyi, na którą wylałyby się cały potok zdeprecyonowanego zboża i mięsa rumuńskiego. Jeżeli Rosya tylko wyjątkowo tyle zboża wysyłała, bo targ niemiecki był zamknięty, dlaczego Austro-Węgry m n i e j wysłały zboża, mając ten targ otwarty? A jaka czeka przyszłość austro-węgierskich rolników, kiedy rosyjski produkt znajdzie ujście, w najbliższej kampanii, nieozem nie utrudniane do Niemiec? Czy eksport monarchii nie spadnie — wedle tej logiki — jeszcze głębiej?

Czas, aby kierownicy państwa zajęli się kwestyą tą, i aby skonstatowano, czy nie wypada wyjątkowymi obniżeniami taryf, zapomocą z skarbu, wyjątkowo niskim kredytem przejść w pomoc rolnictwu, i to przejść w pomoc rychło, odważnie i energicznie, zanim będzie zapóźno i zanim sam skarb państwa odczawał znacznie pustoszacę i niszczacę działające mylnej polityki ekonomicznej.

### Działalność inspektorów przemysłowych w roku 1893.

W ubiegłym roku skończyły się lat dziesięć od powołania do życia instytucyi inspektorów przemysłowych. Jak corocznie tak i w tym roku wypracował centralny inspektor dr. Migerka wypracowując sprawozdanie o działalności tych inspektorów w r. 1893. Przedewszystkiem konstatuje to sprawozdanie kolosalny wzrost agend tych inspektorów, których liczba w ciągu dziesięciolecia zwiększyła się z 9 na 19. Przed laty dziesięciu zwiedzili inspektorowie 2664 zakładów przemysłowych, w roku ubiegłym zaś zwiedzili 7995. Także liczba wypadków, w których czy to pracodawcy, czy też robotnicy wzywają interwencyi inspektorów, wzrasta stale. W pierwszym roku powstania instytucyi inspektorów przemysłowych t. j. w r. 1884 było takich wypadków 100, w roku 1885 526, w r. 1886 1359 a w r. ubiegłym 5915.

Do sprawozdania centralnego inspektora dr. Migerki dołączono sprawozdanie inspektora przemysłowego dla Galicyi i Bukowiny p. Arnulfia Nawratila o działalności jego w powierzonym mu okręgu. Sprawozdanie to zawiera wiele nadzwyczaj zajmujących i pouczających szczegółów. P. Nawratil zwiedził w ubiegłym roku 631 zakładów przemysłowych, z tego 571 w Galicyi i 60 na Bukowinie. W zakładach galicyjskich, zwiedzianych przez p. Nawratila, było w roku 119 motorów parowych, 145 wodnych i 13 gazowych. W 397 zakładach nie było żadnych motorów. Główną uwagę przy zeszerzonym inspeksjach zwracał p. Nawratil na drobny przemysł. Przy tej sposobności uderzyła go okoliczność, że nasi przemysłowcy prawie wcale nie znają przepisów ustawy przemysłowej i niemal z reguły do nich się nie stosują, skutkiem czego przemysł ten z trudnością tylko się podnosi. Aby temu zaradzić, wydał p. Nawratil do wszystkich korporacyi przemysłowych w Galicyi, których jest 405, cyrkularz z wezwaniem, aby ponczyły swych członków o najważniejszych postanowieniach ustawy przemysłowej.

Przedsiębiorcy przemysłowi wzywali interwencyi inspektora w 52 wypadkach, robotnicy zaś w 127, a to 45 razy w sporach o płacę, 17 razy w sporach z powodu oddalenia ich ze służby bez poprzedniego wypowiedzenia, a 27 razy z zażaleniami na złe obchodzenie się majstrów z nimi. W 22 wypadkach uzwał się inspektor niekompetentnym, 20 zakładów uzwał za niuzna adnione, a w 85 interwencyonal przeważnie z pomysłym skutkiem, przyczem skonstatował, że prawie we wszystkich wypadkach robotnicy okazują więcej skłonności do ustępstw, aniżeli majstrowie, którzy niestety często okazują brak serca. Bardzo gorliwie interweniował p. Nawratil w zeszerzonym strejku robotników zajętych przy budowlach lwowskich i jego staraniem w znacznej mierze mają robotnicy do zadowolenia te koncesye, jakie osiągnęli. A osiągnęli skrócenie czasu pracy o całą godzinę dziennie i podwyższenie płacy prawie o 10 proc. W strejku tym brało udział 6000 ludzi, trwał on dziesięć dni, a ubytek w straconym zarobku robotników wynosił co najmniej 50000 zł.

Z ubolewaniem konstatuje p. Nawratil w swem sprawozdaniu, że urządzenie warsztatów robotniczych w Galicyi jest bardzo wadliwe, a zakłady przemysłowe nie wykonują wydanych im w tej mierze poleceń. Lokalnoci w fabrykach są to ciśnie, maszyni stoją za blisko jedna obok drugiej, ściany i okna są nieczyszczone, skutkiem czego brak światła, w ogóle nie czynią przemysłowcy ni albo tylko bardzo mało dla zabezpieczenia życia i zdrowia robotników. Maszyni w tartakach n pnie mają żadnych przyrządów do wchlania nadywziętych szkodliwego dla zdrowia pyłku drzewnego. W piekarniach, wędliniarniach i fabrykach kiełbas panuje na każdym kroku brud i niechlujstwo. Wadliwie są urządzone także wszystkie młyny parowe w Galicyi, z wyjątkiem tylko młyna Leopolda Goldfina,

### Ustęp z podróży po Szwajcaryi

przez Franciszka Bytyckiego.  
(Ciąg dalszy.)

W czasie drogi zrobiłem przybrae spis rozważań, że wspomnieć o schodzie z gór, a mimo woli przyzwyli mi na pamięć te czasy, kiedy z Gewentnu ku Kalatowie zbiegała się cała droga niemal kłusem.

Była już godzina 10, kiedy stanąłem pod zabudowaniami poczciwego Gassera. Wzwyż spali. Pakard, czy nie? Chwilę myślałem, ale o chęć wygodnego wypoczynku i posilenia się przemogła i pchniętem się dalej. Dotąd pomimo nocny widno było, gdyż i księżyc oświecał od czasu do czasu i droga była oświetlona; ale teraz pusił się sędziwość i droga zniknęła w gębokim jarem. Dzięki tylko białym kamieniom mogłem ja widzieć przed sobą. Noga za nogą idąc, uszydzając nagle mienący szum przed sobą. Nie przypomniałem sobie, abym, idąc tam, napotkał na tak obfity strumień, widocznie więc albo zbłądziłem, albo nagle woda przybyła. To drugie okazało się prawdziwem; przez drogę płynął strumień, szumiący wesoło. Nie podzieliłem bynajmniej jego humoru, gdyż myślałem, że idę w wodzie i tych paręset kroków dobiło mnie ostatecznie, tak, że odczułem spacer, trwający godzinę przeszło ośmnaście. Już zdaleka widać światelka na dworcu w Briqie, a tu trzeba krok za krokiem stawiać, namyślać się, próbować i cofać się.

Było kilka minut po dwunastej, kiedy stanąłem na ganek mojego hotelu. Przywitał mnie zaspiany portyer, zaprowadził do sali jadalnej, gdzie również zaspiany kelner zastawiał na przed przygotowany posiłek. Jak ja po tych pró-

bynych marszach będą jutro wyglądał, to dopiero zobaczą, tymczasem trzeba iść spać.

Droga przez Simplon należy do najpiękniejszych w Alpach. Najdłuższa ze wszystkich dróg; prowadzących przez szczyty lub przez przełęcze, bogata jest w przepyszne widoki i daje możność poznania najrozmaitszych rodzajów krajobrazów. Najbliższe plany, to pełne grozy, to znów dziwnie spokojne, miłe, przedstawiające nieraz na szczytach przesłonięte nagromadzenie uderzających kontrastów. Już sama wegetacya sady się jakby wyrwana z pod różnymi klimatów i rzucona na chybili trafili. Obok nagich gładów, po których prócz mechów i porostów, oziępa się mrozolne kosodrzew, zieleńią się iaki, pełne kwiatów, to dzwawa owocowe, to grupy drzew liściastych, składające się na pejzazki, raczej holenderskie równiny przypominające, aniżeli bliskie sąsiedztwo wiecznych śniegów.

Przeziwiewista te jeszcze bardziej uderzają, gdy minąwszy szczyt Simplonu, schodzi się ka stronie Wloch, gdy naraz owoicie wiać góraczy, niosący ze sobą zapach najszlachetniejszych kwiatów i owoców.

Z przyczyną długich zakrętów, jakie droga robi, odsłaniają się nieustannie nowe widoki, również zajmujące na najbliższych, jak i na dalekich planach.

Co kilka kilometrów pobudowane są schroniska (hospice), gdzie można posilić się, a nawet przenoctować.

Droga sama nie przedstawia najmniejszego niebezpieczeństwa, a turysta może według sił i wytrzymałości podzielić sobie marsz na części, nie naradzając się na nadużywanie sił.

Przez Simplon idą też w lecie tysiące ludzi, nie licząc tych, którzy dla zarobku, dla

interesu odbywają tą drogę po kilkanaście lub kilkadziesiąt razy do roku.

Droga zbudowana została na rozkaz Napoleona I. Budowa rozpoczęta w r. 1800, trwała lat sześć i kosztowała osmnaście milionów franków. Właściwie nazywają drogą Simplonu przestrzeń między Briqie a Domodossola, wynoszącą sześćdziesiąt sześć kilometrów i łączącą dolinę Rodana z doliną rzeki Toory.

Utrzymanie drogi jest bardzo kosztowne, w wielu miejscach bowiem biegnie ona na podmurowaniu, kilka metrów wynosząc, to znów wije się około olbrzymich poszarpanych skał, które trzeba było zabezpieczyć. Ale najgorszym podatkiem są lawiny i strumienie. Przeciw pierwszym pobudowano tunele, przeciw wodzie sztuczne ojsio. Na wiosnę prz dstawia mimo to droga ta miejscami obraz zniszczenia.

Co dzień wychodzi rano z Briqie dylżans do Domodossoli, a wiecie zawsze tyle osób, że nietylko trudno znaleźć miejsce, ale i siedzenie wewnątrz dylżansu, bez swobody ruchu i bez możności korzystania z widoków. Podróż taka należy do dobrowolnych utrapień, szczególnie w dzień gorący. Nie myślałem też o dylżansie, ale wstawy rano w Briqie w do brem zdrowia i przy wale świeżych siłach, postanowiłem posuć się zaraz po południu w drogę. Pierwszego dnia miałem dojść do Berisla, osterażnie kilometrów, drugiego do Domodossoli, pięćdziesiąt dwa. Przyszam się, że myśl o tej pielgrzymce bardzo mnie bawiła. Bez niebezpieczeństwa, bez wysiłku pójść mi dziesięć, a wśród tego przeważać będą kartka za kartką szereg cudownych widoków tego niezrównanego albumu, oddychać będą przepyszne powietrzem, zatrzymać się gdzie lub krócej, jak tylko będą chciały. Nie potrzebują

stosować się do nikogo i do niego, a przede wszystkim nie będą potrzebował z nikim w drodze mówić.

Są ludzie, którzy czują potrzebę podzielenia się natychmiast wrażeniami, którzy nie wyobrażają sobie samotności wśród szczęścia, ale ta samotność ma przecież urok swój, kiedy zapominając o sobie, patrzymy z niemym zachwytem na to, co nas otacza i nie szukamy słów do wyrażenia naszych uczuć. Jest wówczas jakieś skupienie i ciągłość wrażeń, nie osłabiona i nie pusta nieudolnym słowem. Nie łatwiejszego, jak znaleźć wśród drogi towarzysza, nie trudniejszego nad znalezienie takiego, któryby nam nie przeszkadzał. To też siedziałem cicho w Briqie z całym moim projektem i wysłałem zaraz rano kuferem mój na postój do Jossle na granicę Wloch, kiedy miałem przechodzić obawiając się, by jaki nieproszony towarzysz nie chciał dzielić z mną trudów podróży.

Po godzinie drogiej popołudniu ruszyłem w drogę. Dzień był bardzo piękny i gorący, chociaż niebo pokryte było chmurami. Chmurzy jednak zachęcały tylko do drogi, zaślaniając od czasu do czasu słońce; szczyty, nawet bardzo wysokie, wolne były od nich. Chwilę siedłem drogą główną, ale doszedszy do kryzysu, postanowiłem usłuchać rady Badeskera i wziąłem drogę krótszą. Zyskał przeszło godzinę, nie jest rzeczą małą, to też począłem drapać się po stromej górze i po śliskiej trawie, przeklinając w duchu pomysł skracania drogi, aż w końcu po męce istotnej, trwającej przeszło godzinę, doszedłem do drogi nazwanej galerją Simplonu.

Jest to chodnik, zbudowany przez naturę, szerokości metra, wyłożony płytami kamieni,

które oderwały się od skał. Z jednej strony otaczają go skały strome, z wystającymi głazami, z drugiej strony przepaście i urwiska, na których dnie płynie Salina, wpadająca do Rodana. Kilka tylko miejsc posiada ta galerja istotnie niebezpiecznych, ale i te wystarczą do wzbudzenia uczucia obawy. Przyszam się, że ochętniebym podzielił teraz wrażenia niemie z jakimkolwiek towarzyszem, byle go miał przy sobie. Na tej tu galerji było już kilka wypadków śmierci, o których nasłuchac się można w Briqie i w Berisla. Swoją drogą widok jest wspaniały i może wynagrodzić trudny i obawę. Z przeciwnej strony spadają potężne skały ku Salinie, która płynie pod moimi stopami przynajmniej o 500 metrów poniżej. Sama dolina zawałona jest gruzami spadających niustannie kamieni, a Salina zdobywa sobie z całą brawurą przejście, pieniać się i skacząc wodospadami, ale obojętnie jest pełne rozmałości, przypominające fiordy norweskic. Od nagich gładów do bujnej roślinności jeden krok tylko, jedno odwrócenie do południowego słońca. Nigdy jeszcze mnie strome skały tak nie odpychały i spychały, jak na tej nieogłoszonej galerji, a były chwile, że stałem na drodze z postanowieniem nie ruszenia się dalej i byłbym tak może dłużej pod jedną skalą siedział, gdyby nie spotkanie osobnego gatunku turysty, który wyszedłszy z za skał po tej samej galerji, uchylił bardzo grzeczenie kapelusza i wyciągnął rękę, prosząc o wsparcie. Był to męczyzna około 40 lat mający, silnie zbudowany, wcale dobrze wyglądający i przyzwoicie ubrany. Mówił żargonem włoskim, właściwym gołom, a gadatliwość jego zdradzała byłalca zebaczego, co to widocznie po drodze Simplonu, jak wielu innych, czy widoczny. (O. d. n.)

# KRONIKA.

Lwów 10 lipca.

**Z Warszawy donoszą:** Wczoraj i dziś ogłoszono wyroki wielu osobom, aresztowanym za manifestację w dniu 17 kwietnia. Z 240 pociągających do odpowiedzialności (oprócz 239 zatrzynianych, aresztowanych dnia 27 maja znanego pisarza ludowego Mieczysława Brzezińskiego, na podstawie denuncjacji jakiegoś szpiega), około 160 osób skazano na zesłanie do Rosji, przeważnie do gubernii północnych i wschodnich. Do pierwszej kategorii należą skazani na 4 miesiące więzienia i trzy lata pobytu w guberniach Archangielskiej, Olonieckiej, Wołozdskiej, do drugiej — na 9 miesięcy więzienia i 2 lata pobytu w guberniach Permskiej, Ufimskiej, Wiackiej i Orenburskiej, do trzeciej wreszcie skazani na 2 miesiące więzienia (obecnie już wyspuszczeni) którzy będą zesłani do gubernii Kostromskiej, Symbirskiej, Nowogrodzkiej, Tambowskiej, Tułskiej, Orłowskiej i Kureckiej. Wolno wybrać sobie gubernię z listy wskazanych, ale do każdej musi jechać mniej więcej równa liczba osób, należących do danej kategorii. Kobiety liczone przeważnie do pierwszej i drugiej kategorii. Najsurowiej ukarano redaktora „Głosu”, Józefa Potockiego, któremu oprócz 4 miesięcy więzienia grozi 5 lat pobytu w guberniach północnych.

Z pozostałych 80 osób kilkanaście zupełnie uwolniono od odpowiedzialności, inni zaś, którzy siedzieli 6 tygodni w więzieniu, mają być w miejscu zamieszkania oddani pod dozór policyjny.

Takie tedy są następstwa dziecinnej demonstracji, z której Polska tak tylko korzystała odniosła, że 160 młodych osób zostanie wykończonych na całe życie. Ale to nie nauczy amatorów „budzenia ducha” za pomocą czarych ulicznych manifestacji. Ci ludzie chyba nigdy nie zrozumieją, że szkoła patriotyzmu jest to szkła powolnego wyrabiania charakterów za pomocą pracy, moralnego życia, ciągłego pamiętania o tem, że tylko ten może być dobrym Polakiem, kto jest dobrym i moralnym człowiekiem.

**IE. p. Namieśnik,** Kazimierz hr. Badeni, powraca jutro rano z Wiednia do Lwowa.

**Mianowania.** Minister finansów mianował starszych inspektorów podatkowych: Emila Hochleitnera, Leogina Rzepockiego i Alojzego Rejchera radcami finansowej dyrekcji, dalej inspektora polackiego Alfonsa Borowskiego, mającego tytuł i charakter starszego inspektora podatkowego i inspektora podatkowego Edmunda Holskiego, Aleksandra Stesłowicza, Alfreda Zeila, Franciszka Smółkę, Wład. Gajdę, Antoniego Łuckiego, Alfreda Wellesa, Franc. Dziuszynskiego, Justynę Czaplenską, Karola Ozermarka i Waleryana Olszewskiego starszymi inspektorami podatkowymi w obrębie gal. krajowej dyrekcji skarbowej.

**Ślub.** W sobotę odbył się w zborze ewangelickim związek małżeński pomiędzy panną Anną Zacharyewiczówną, córką profesora politechniki, a dr. Włodzimierzem Godlewskim, kandydatem adwokackim.

**Eksplozja na wystawie.** Aparat fotograficzny, funkcjonujący na placu wystawy, stał się wczoraj przyczyną kalectwa jednego człowieka. Niejak Wilhelm Nietzdorf, przysłany z Berlina do obsługi tego aparatu, poszedł tam z pakunkiem, w którym znajdowały się materiały wybuchowe, między innymi collodium. Skutkiem nieostrożnego zapalenia papierosa, collodium eksplozowało ze strasznym hukiem i nieszczęśliwy młodzieniec w jednej chwili leżał na ziemi z poszarpanymi plecami, ze zgnębioną prawą ręką i z wypaleniami oczami. Według informacji zasięgniętych dziś rano, pozostałe on ciągle w stanie bezprzytomnym i nie wiadomo czy uda się ocalić mu życie. Leką smutnowano mu.

**Popis w zakładzie głuchoniemych** odbędzie się 14 lipca o godzinie 10.

**Zmiana własności.** Dobra Skorodne, w powiecie lińskim, nabył Aleksander Udrycki od spadkobierców Josia Liebera za kwotę 150.000. Majątek ten, szkolny pozostał w rękach żydowskich, posiada kilkadziesiąt morgów lasu prawdziwie dziesięcioletniego.

**Ze ster adwokackich.** Dr. Aleksander Vogel, redaktor „Gazety Narodowej” i dr. Wincenty Baban, były adwokat prokuratorzy skarbu, zeszli wjsani na listę adwokatów z siedzibą we Lwowie i otworzyli wspólną kancelaryj adwokacką.

**Muzyka** 30 pułku pod batutą p. Rolla grać będzie dziś przed gmachem głównej komendy.

**Koncert Polaka i Myszi.** Po skończonych koncertach zbiorowych, pierwszym koncertem solowym w hali masyżnej na wystawie będzie jutrzejszy (środa 11 km.) pod względem programu i wykonania zapowiadający się jak najświetniejszy. Teodor Polak, najlepszy obecnie wirtuoz pianista lwowski i Aleksander Mysziaga, chłuba polskiej opery, występują tu jako koncertanci. Wobec tego wszelkie słowa zachęty są zbyteczne, obydwaj bowiem mają ustaloną i szerokie uznanie, a popyt o bilety (księgarza Jakubowickiego i Zadurowicza) świadczy wymownie o zainteresowaniu się tym koncertem.

**Wskokliżna.** W Tarnopolu wydarzył się następujący wypadek. Przed trzema tygodniami rotmistrz hr. Bamberg poszedł do kurszmidia swego szwadronu chorego pieszka pokojowego. Pieszek ten podczas wlewania mu w pysk lekarstwa ukąsił lekko kurszmidia Tilla i służącego, lecz żaden z nich nie przywiązywał do tego większego znaczenia. Dopiero po trzech tygodniach okazały się równocześnie u obydwóch skaleczonych objawy wodnistego, wskutek czego przeniesiono ich natychmiast do wojskowego szpitala. Jenerał Farkas zatelegrafował do Budapesztu, opisując pokrótce objawy choroby i prosząc o wskazówki postępowania. Odpowiedziano mu, że jeżeli dotąd nie było jeszcze gwałtownych napadów, w takim razie należy chorobę bezwzględnie wysłać do Budapesztu. Stosownie do tej instrukcji wysłano tam wczoraj Tilla, u którego objawy wskokliżny są łagodniejsze, służący zaś, który miał już gwałtowne ataki, pozostaje w Tarnopolu. Kurszmid Tilla ma młodą żonę i dwoje dzieci. Obydwóch chorobych od początku otoczył prawdziwie ojcowski opieką jenerał Farkas, po kilka razy na dzień odwiedzał ich w szpitalu i dowiadywał się o ich stanie. W całym Tarnopolu wiadomość o tym wypadku zrobiła silne wrażenie. Policja zarządziła ścisłą ostrożność.

**Zabójstwo o konie.** Kornel Żarowski, były leśniczy w Wotkowcach pod Borszczowem, pokłócił się ze swoim bratanikiem o konie, które każdy z nich chciał użyć do innej roboty. Błahy ten zarządek stał się powodem katastrofy. Stary Żarowski bowiem, w trakcie sprzeczki, wszedł do pokoju, z całą siłą wywinął z niego strzelbę, stanął na progu i wymierzył do bratanka, siedzącego na wozie. Padły dwa strzały prosto w pierś chłopca, oba śmiertelne. Kiedy nieszczęśliwy konał, broczący się w krwi, stary spokojnie rozmawiał z ludźmi, którzy na odgłos strzałów zbiegli się z sąsiedztwa. Na pytanie, jak mógł dopuścić się tak okropnego czynu, powiedział, że jako mężczyzna, nie mógł znieść niesubordynacji bratanka. Żarowskiego uwięziono i oddwieszono do Tarnopola.

**Aresztowanie lekarza kapielowego.** Tych z naszej publiczności, którzy jękdzą do Trenzyny

interesować będzie wiadomość, że tamtejszy lekarz dr. Fried został aresztowany i oddany sądowi karnemu. Sprawa się łączy z procesem jego brata Aleksandra Frieda, byłego urzędnika banku państwowego Banku handlowego. Ów Aleksander Fried skazany został nieważno na parę lat więzienia za fałszowanie weksli. Podczas procesu otrzymał egzemplarz podpisany przez jakiegoś barona Trauna, który się sam obwiniał o fałszerstwa, zarzucane Friedowi, a policja dostała anonim zawiadomienie, że to br. Traun popełnił defraudację w banku handlowym. Owóż pokazał się, że oba te listy pisał dr. Fried, lekarz trenzynski, a brat swego niewiniątki. Nadto są poszlaki, że ułatwił mu ucieczkę, dzięki której uchylił się od kary.

**Sprawa o cerkiew.** *Dito* w numerze z soboty donosi w korespondencji z Monasterzysk o gorącym zajściu, jakie miało się tam zdarzyć koło cerkwi. Tamtejszy proboszcz gr. kat. ks. Podlaszcki zarządził pobicie gontami muru, okalającego cerkiew, wrzeczono za zgodą burmistrza. Skoro jednakże robotnicy zaczęli przybijać gonty, zbiegli się żydzi i „lacinicy” na ementars, a zjawili się także żandarm, który okazywał pisemne upoważnienie burmistrza, zakazał dalszej roboty, a nawet kazał zrywać ją przybite gonty. Strony przeciwne zaczęły wymyślać sobie i wzajemnie się obrażać kamieniami, a ks. Podlaszcki na darmo starał się zapobiec awanturze, tłumaczył żandarmowi, aby gontów nie kazał zrywać, rdełwał siebie w porękę, iż zaniecha dalszej roboty aż do wyższego orzeczenia w tej sprawie, ale daremnie i zraniony musiał wreszcie odejść. Zrywaniu gontów nie chcieli się poddać chłopci Rusini, ani żydzi, którzy powiedzieli: *Gegen Kirche will ich nersst*, ale mimo święta poddać się mieli „lacinicy”.

**Tyle *Dito*;** historia ta wydaje się nam wysoce nieprawdopodobna, prosimy więc czytelników naszych w Monasterzyskach o wyjaśnienie sprawy.

**W sprawie ulg taryfowych** dla robotników rolnych otrzymaliśmy od jednego z naszych ziemian następujące uwagi: Na kolejach państwowych w Galicji obowiązują postanowienie taryfowe dla przewozu robotników, które orzeka, że dotycząca dyrekcyja udzieli 50 pct. opustu tylko w takim rzucie, gdy przetrzeźnię przebyły się mająca wynosi najniższej 300 kilometrów.

Wiadomo, że są w naszym kraju okolice obfitujące w robotnika, szukającego zarobku na czas żniwa, jak np. w Ładonkiem, skąd podczas żniw każdej niedzieli parę tysięcy ludzi przybywa do Przeworska, tam zawiera ugody z ziemianami i rozchodzi się na robotę po folwarkach. Są znane inne okolice kraju, mało zaludnione, które wnoszą imiennie plonów z pola zebrać nie mogą i muszą do roboty najmować ludzi z dalszych okolic. Leży więc w interesie klasy robotniczej, równie jak i ziemian, żeby przewóz robotnika koleją był ułatwiony, gdyż sprwadzenie sil robotczych z powiatów o kilkadziesiąt kilometrów odległych, ze względu na wysokie koszty taryfowe, byłoby możliwym jedynie przy obniżeniu dzisiejszej ceny jazdy do połowy.

Sprawy ulg taryfowych dla przewozu robotnika podczas żniw, na mniejszych posterunkach kolejowych, podniósł już jeden z ziemian na przedostatnich posiedzeniach galicyjskiego Towarzystwa rolniczego we Lwowie, którego odniesienie się w tej sprawie do dyrekcji kolei państwowej pozostało bez skutku. Byłoby zatem pożądanem, żeby Towarzystwo na odmownej odpowiedzi tej nie porzuciło, lecz odniosło się jak najspieszniej do przysługującej kolei państwowych w Wiedniu i wyjednalo na nadchodzące żniwa wspomniane ulgi taryfowe. Spodziewać się należy, że p. prezydent Bieliński, jako nasz rodak, słusznie nasze żądanie uwzględniłi zechce.

**Z Felsztyna** piszą nam: Kółko rolnicze w Felsztynie — dzięki szczególnej opiece Kościółki, poparcia szkoły i życzliwości obywatelstwa mianowicie z p. Stanisława Katyńskiego, właściciela dóbr ziemskich, cichego wprawdzie ale dobrze znanego tu filantropa i szczerzego przyjaciela ludu — zapisało dzień 29 czerwca rb. do najpiękniejszych w rocznikach swego istnienia.

Oto po kilku latach walki z uprzedzeniami i jednych, z niechęcią u drugich i złośliwością niektórych żywiłków, odniosło wreszcie zwycięstwo. Kilkadziesięciu członków (mieszczan i włościan) podało sobie rękę, a mając sobie bezpłatnie przez pana St. Katyńskiego ofiarowany lokal w najlepszym i najbezpieczniejszym miejscu, zarządzili naprzód poświęcenie jego, nazajutrz nabożeństwo, a w końcu otwarcie „sklepu towarów mięsnych” i w nim skromne przyjęcie.

Pięknie przemówił do licznie zgromadzonego ludu obu orządków miejscowy proboszcz łaciński, zwracając uwagę na potrzebę łączenia się na gruncie religijno-narodowym w takie Towarzystwa, które mają na celu chwałę Boga, miłość Kościółki, dobro Ojczyzny, zdrową oświatę i pomyślność ludu. A że do takich należy Towarzystwo „Kółek rolniczych”, przeto słusznie zachęcał do rozpowszechniania i pielęgnowania ich w kraju naszym. „Zgoda buduje, niezgoda rujnuje” zakończył.

Uroczystość ta długo pozostanie w żywej i wdzięcznej w nas pamięci. I da Bóg, wyda stokrotny owoc wzajemnego szacunku, miłości i pracy dla społecznego dobra.

Czołem tedy przed tymi, którzy tę myśl pierwszą podnieśli i przeprowadzili. Czesz tym, którzy ją żywciością swą otoczą i upadł jej nie dadzą. Oni nie upadną i w potęmnoci błogosławieni będą. X.

**Mieszkańcy Leżajska** wnoszą za naszym pośrednictwem prośbę do Dyrekcji skarbowej, aby nakazała właścicielowi głównej trafiki w tem mieście nająć sobie większy lokal, gdyż teraźniejszy jest tak mały, iż przez tłum żydów doznają się do lady nie można.

**Strasna zbrodnia.** Z Brzeżan nam piszą: Wśród nader tragicznych okoliczności, pełnioną została przed kilkoma dniami w jednej z wsi okolicznych, zbrodnia, przebiegającą swoim żywym opowiadaniem owa słynna straszna fatma, która nie ma w każdej greckiej tragedji spotykamy. Chłop Adam Gawryło zraniał dużym nożem kuchennym swego własnego syna — ale tylko z pomyłki, ten zaś dla którego przeznaczonem było ciecnie śmiertelne, stał się okrutną tę okropnej zbrodni.

Przed kilkoma tygodniami sprzedał wspomniany chłop handlarzowi Barbowi swój cały tegoroczny zbiór miodu, za co otrzymał tytułem zadatku zł. 50. Gdy nadeszł termin dostawy, oświadczył chłop, iż nie jest w stanie dostarczyć sprzedanego towaru, że zaś gotów jest zapłacić kupcowi prócz otrzymanego zadatku, także odszkodowanie, którego wysokość oznaczył miał rabin.

Udał się więc chłop i żyd do rabina, który wydał wyrok stosunkowo łagodny, albowiem orzekł, iż chłop ma zapłacić kupcowi jako odszkodowanie za niedotrzymanie terminu dostawy sprzedanego towaru — kwotę zł. 10.

Chłop bardzo zadowolony złożył natychmiast gotówkę i w najlepszej komitywie opuścił przeciwnicy dom rabina, pozem po drodze wstąpił do karczmy, gdzie do późnego wieczora się zabawiał.

Tymczasem lunął inny desz z chłop który w pobliżu mieszkał, zaproponował handlarzowi by u niego przenocował, na co ten chętnie przystał. W domu zrobił chłop swemu gościowi wygodne ło-

że z siana w stodole, żyzył mu dobrej nocy, po czem wyszedł, zamykając za sobą starannie stodołę.

Ta okoliczność wzbudziła u handlarza podejrzenie, przestrach go ogarnął i omackiem szukał wyjścia z młej stodoły, przeczuwając jakieś niebezpieczeństwo. Jakoś udało mu się odkryć drugie drzwi, na rygiel który przymknął i wydostał się tym sposobem z podejrzanej stodoły.

Tymczasem wrócił syn chłopca z karczmy w stanie pijanym a znalazłszy stodołę otwartą, wstąpił do niej, i ułożył się do snu na łożu, przeznaczonem dla handlarza.

Przypadek chciał, że handlarza spotkał po drodze żandarm, który nie znając go, spytał się, dokąd idzie o tak późnej godzinie. Handlarz opowiedział całej swoje zdarzenie, ponieważ jednak nie miał przy sobie żadnych papierów, którymi by się mógł wylegitymować, przeto żandarm nie chciał jakkolwiek opowiadania żyda uwierzyć i zażądał, by się wraz z nim udał do chłopca Gawryły, celem skonstatowania tożsamości osoby.

Gdy po kilkakrotnem pukaniu nikt drzwi nie otworzył, żandarm zniecierpliwiony rozwałił drzwi kolbą swego karabinu służbowego i wszedł do izby, w chwili, gdy chłop obmywał sobie ręce krwią zbroczoną.

Równocześnie wspanął się do izby handlarz, chłop zaś zobaczywszy go struchlał i przeżegnawszy się krzyknął: „Też ja ciebie dopiero co zabiłem”.

Żandarm natychmiast przyaresztował zbrodniarza i udał się z nim razem do stodoły, by zobaczyć kogo zamiast handlarza zamordował.

Tam leżał w kałuży krwi własny syn chłopca z przetrzęzionym gardłem i już martwy, ofiara pomyłki zbrodniczej ojca, który po dokonaniu morderstwa miał zamiar wrócić do stodoły, by spłądować kieszonki handlarza i usunąć lub zakopać zamordowanego.

**Z Tarnopola** pisze nam inny korespondent: Onegdaj wykryto u ucznia ómej klasy tutejszego gimnazjum Józefa Szelągę tajną prasę drukarską wraz z ozonkami i cały plik wydrukowanych już edzew i broszur treści skrajnie anarchizacyjnej. W mieszkaniu tego samego studenta znaleziono mnóstwo broszur i gazet zabronionych, przeważnie w Szwajcaryi wydawanych, następnie korespondencje kompromitujące, oraz proch, glicerynę i inne ingrediencye, przeznaczone wrzeczono do fabrykacji bomb. Prokuratorcy państwa wdrożyła energiczne śledztwo, o którego wyniku donoszę.

Saręgowie tutejszego pułku dragonów pokąsany przez psa wściekłego, wczoraj wśród strasznych męzarni życie zakończył, co do drugiego pokąsanego, konowała wojskowego Lebra, to stan jego wyklucza wszelkie nadzieje utrzymania go przy życiu.

Córka tutejszego przedmieszczanina Cabałego 16-letnia dziewczyna, rzuciła się w sobotę w zamiarze samobójczym, pod koła lokomotywy i znalazła natychmiastową śmierć.

**Nieporządku w menażeryi.** Z miasta dochodzą nas skargi na menażery, która usadowiwszy się w pobliżu śródmieścia, szerzy wokół siebie przychylny odór i nieporządek. Menażerya ta nadzwyczaj licha, w której odarty z włosów wielbłąd i brudny niedźwiedź poprostu są odstraszać, nie jest nawet płótnem pokryty, klatki nieczyszczone i niedesinfekcyowane, odrobina trocin drzewnych rozsypanych po podłodze wygląda na ironię, mięso dawane wobec publiczności zwierzętom cuchnie tak przerażająco, że aż młodzie biorą. Urząd sanitarny miejski powinien zapobiedz tym nieporządkom.

**Wzorem małżeństwo.** Wychodząc w Żyto mierzni pismem rosyjskie „Wolyk” opowiada o takim zdarzeniu we wsi Krasnopoll, że się wprost wierzyc nie chce, gdyżby jednak opowiadanie owo było prawdziwem, dowodziłoby do jakiegoż zdziwienia obywateli u ludu doprowadzają rząd rosyjskie. Korespondent owego pisma, przechadzając się nad brzegiem stawu, ujrzał jak jeden z chłopów prowadził ślubną swą żonę zarzucając jej postronkę na szyję. Kiedy przyszedł nad brzeg wody, powiedział ów chłop do żony rozkazyjąc jej głosem: „No ruszaj do wody, abym cię już nigdy nie widział żywą”. Kobieta posłusznie weszła do wody, która sięgała jej po kolana, zeszłażna się po glinianem dacie i zapadła po szyję. „Dalej, dalej — wołał chłop — tu za płytko”. Widząc, że to nie igraszka, wopominany korespondent, zbliżył się do chłopca zwracając uwagę, że kobieta utoną, skoro dalej ku środkowi stawu i ojdzie. „Właśnie chęć, żeby się utopiła ta poczwaro... obrzydła mi już” odpowiedział chłop, który mówił to znajdując się w strasznym wzburzeniu, bijąc się pięściami w pierś i płacząc niemił. Tymczasem nieszczęśliwa kobieta siedziała w wodzie, z której jej tylko głowa wystawała i rozpaczyliwym, martwym wzrokiem patrzyła niemo na rozmawiającego z mężem i na gromadę ciekawych, którzy się zbiegli nad brzeg. Wreszcie udało się obcyemu wylubaczyć chłopca, aby pozostał żonę przy życiu. Kazał jej wyjść z wody, zarzucił znowu postronkę na szyję i pościół z powrotem do domu. Oboje mieli być zupełnie trzczy.

**Także reklama!** Dziennik *Daily News*, wychodzący w Liverpoolu, zamieszcza następującą reklamę: „Kupujcie tylko u Jamesa Duffer-Scroode. Moża on wam wszystko sprzedać taniej, niż inni, gdyż jest kawalerem, nie ma więc potrzeby odkładania zysków na żywienie dzieci lub przyzwykłażony żony strojnisi. Ale śpieszcie się, albowiem James Duffer-Scroode może laha chwila poznać damę, która mu się spodoba i zostanie jego żoną, a wówczas już będzie zapłacone, bo James Duffer-Scroode znacznie sprzedawał towary po cenach ogólnie przyjętych”.

**Zmarli.** Dr. Edmund Puchalski, lekarz, zmarł w Krakowie w 38 roku życia. — Aniela 1. voto Marmorosowa, w 22 roku Żelchowska, właścicielka dóbr, zmarła w Hrehorowie.

**Stan powietrza.** T. o 7 rano + 17, w poł. + 20. Śl. Barom. 762. Nieruchomy. Pogoda.

**Przyczyna i skutek.** Lekarz. Masz sobie! Byłes pan u mnie onegdaj, wczoraj zjadłes pan dwie porcje węgorska marynowanego, oczywiście jesteś dziś chory.

**Pacjent.** Ależ, panie doktorze, cóż ten nieszczęśliwy węgors panu zawinił? Toć i przed zjedzeniem byłem niezdrowy.

**Afortyzym.** Jeżeli chcesz zdać sobie sprawę ze swej przyjaźni, zbadaj dokładnie, co mianowicie łączy cię z twoim przyjaciелеm.

Im obrzydliwsze w smaku jest lekarstwo, tem więcej budzi w chorym zaufania.

**Panorama raclawicka** na wystawie otwarta codziennie od godziny 8 rano do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct.

**50-letni jubileusz istnienia lwowskiej Politechniki.**

Lwowska politechnika święci dziś wielką uroczystość: 50-letni jubileusz swego istnienia. Pół wieku pracy tej szkoły zaszczytnie zaznaczyło się w rozwoju ekonomicznym i przemysłowym naszego kraju, wyszło z niej wielu ludzi, którzy rozmaite gałęzie przemysłu na nowe popchnęli tory i przyczynili się do podniesienia kraju i wzmocnienia jego bogactw.

gera w Jarosławiu. O spostrzeżonych brakach i wadliwościach zrobił p. inspektor doniesienie do kompetentnych władz przemysłowych.

Wypadków nieszczęśliwych zdarzyło się w ubiegłym roku 781, z tych 67 skończyło się śmiercią, a winą tego jest prawie wyłącznie nie zastosowanie się do istniejących przepisów i niedostateczny nadzór nad robotnikami. Najwięcej nieszczęśliwych wypadków zdarza się w tartakach; w jednym tylko z tartaków galicyjskich zdarzyło się ich w ubiegłym roku aż 121. Właściciele tartaków nie chcą nawet assekurować swych robotników, utrzymując, że są to robotnicy leśni a nie przemysłowi.

Na dowód, jak okropne stosunki panują w naszych tartakach, przytocza p. Nawrtil kilka przykładów. W pewnym tartaku na Bukowinie n. p. był kocioł parowy zatłoczony blachą. W blaszce tej powstał nagle otwór 700 mm. długi a 223 szeroki, gorąca woda wylała się a 14 osób literalnie ugotowało się w niej. Siedm z nich umarło w kilka godzin po oparzeniu, reszta została kalekami na całe życie. W innym tartaku miało fię wewnątrz małego kotła zakładowo mieszanią z opilków żelaza, siarki i salsmiaku. Kotlarz wszedł do wnętrza kotła, aby dokonać tej czynności a drugi robotnik wszedł za nim, aby mu pomóc. Po jakimś czasie wydobyto obu uduszonych, gdyż wewnątrz kotła napełniono było zabójczymi gazami. Gdyby jednak przed rozpoczęciem tej roboty wydumowano miechem wewnątrz kotła, uniknęłyby się tej katastrofy. — Zbiorniki wody w młynach prawie nigdy nie są opatrzone baryerą, skutkiem czego zdarzają się wypadki utonienia robotników.

W fabrykach szpalek zdarzyły się dwa wypadki strasznej choroby t. z. nekrozy (t. j. prouchnienia kości skutkiem działania fosforu). Wina tego leży w tem, że fabryki te używają fosfora ordynarnego, w najwyższym stopniu szkodliwego dla zdrowia.

## III Zjazd techników polskich.

Lwów 10 lipca.

W dalszym ciągu wczorajszych posiedzeń sekcyjnych, sekcya inżynierów na wniosek p. Edmunda Libalskiego, który wygłosił odczyt p. t. „Technika w obec kwestji społecznych”, uchwaliła, ażeby przy wszystkich robotach i instalacjach inżynierskich, zwracano uwagę na zdrowie i stosunki sanitarne zatrudnionych a w pierwszym rzędzie robotników.

Na wniosek rektora politechniki dra Dziwisińskiego, uchwalono przedłożyć planarnemu posiedzeniu następującą rezolucję: III zjazd techników polskich popiera usilowiana kolegium profesorskiego politechniki lwowskiej w celu wyjednania drogą odpowiednią dla ukończonych słuchaczy politechniki tytułu doktora nauk technicznych.

W końcu przyjęto wniosek p. Lewińskiego, aby zjazd poparł reformę ustawy o domach robotniczych.

W sekcji technologii chemicznej p. Małdeyski wygłosił referat p. t. „O zastosowaniu elektryczności do czyszczenia soków cukrowych”, a prof. Kazarski objaśnił model nowego pieca do spalania dyma.

W sekcji górniczej dyskutowano sprawę założenia osobnego Stowarzyszenia górników. Niektórzy z mówców przemawiali za tem, aby górniczy połączyli się z Tow. politechnicznym i w celu porozumienia się z tem Towarzystwem w sprawie odpowiedniej zmiany statutów wybrano komisję złożoną z pp.: Windakiewicza, Bocheńskiego, Gaszowskiego i Przetockiego.

Jutro na posiedzeniu sekcji technologii chemicznej odbędzie się narada techników w sprawie zakładania cukrowni w Galicji.

Wczoraj po południu technicy zwiędzali gmach sejmowy, Zakład imienia Ossolińskich, centralną stację tramwaju elektrycznego i fabrykę dachówek p. Lewińskiego za rogatką jawnoską. Fabryce tej oddawali wielkie pochwały za ład w niej panujący i za zastosowanie w niej wszystkich najnowszych ulepszeń. Po zwiedzeniu fabryki gospodarz zaprosił gości na przekąską, podczas której wznoszono kilka toastów na powodzenie zjazdu, na pomyślność i rozwój fabryki, zdrowie gości z innych dzielnic itd.

Dziś o godzinie 9jz odbyło się zebranie wszystkich uczestników zjazdu, na którym wygłoszono zajmujący odczyt „O wentylacji i centralnem ogrzewaniu”. Następnie p. Darowski zdał sprawę z działalności komisji sownikowej Towarzystwa politechnicznego.

## MAŁY FELJETON.

### ŚLONCE

przez Kamila Flammariona.

Śłońce zwraca na siebie teraz wyjątkową uwagę astronomów, przechodzi bowiem okres niezwykłej działalności, jakiej nie zauważano z góra lat dwadzieścia. Plamy na niem są tak wielkie, iż można je często dostrzedz gołym okiem, gdyż niektóre z nich pięć do siedmiu razy przewyższają średnicę ziemi. Jego powierzchnia błyszcząca, paląca się jak ocean ognia, pozostawia po za sobą odbłyśki i promienie wysokości pięciu do siedmiu tysięcy kilometrów! Ośniewająca różowa obłoki przebiegają przez tę błyszczącą atmosferę. Działalność ta nie pozostaje u nas bez skutków. Pomimo odległości 149 milionów kilometrów, oddalających nas od słońca, wytworza ono na ziemi ciekawe zakłócenia magnetyczne, oddziaływa na igłę magnetyczną, sprowadza liczne i długotrwałe zrzuty północne i prawdopodobnie na rzeczy i stworzenia wywiera wpływ, którego wielkości i znaczenia nauka nie była jeszcze w stanie określić dokładnie. Jakaż więc jest natura tego przedziwnego ogniska, cd którego promieni zależnem jest życie ziemi i nasze losy, które co pewien okres dość nieregularny, lecz mniej więcej trwający przez lat dwa-naście, jakby pod działaniem olbrzymiego miecha, rozrzaca się kolejno i przysysa? Czyż my, pigmeje, na nie nieszczęśliwej kuli, zgnębionej w przestworzach, możemy mieć pojęcie o wielkości i potędze tego kolosalnego paleniska, rozciągającego wokół światła i ciepła?

Spróbujmy najpierw wyobrazić sobie tę kulę, mającą 1,283 000 razy więcej objętości od naszej ziemi. Czyż nasza wyobraźnia jest w stanie zdać sobie sprawę z podobnych wymiarów? Średnica słońca jest sto ośm i pół raza większa od średnicy naszej planety. Chcąc uozniżyć dokładnie porównanie, należałoby postawić banię, mającą dwadzieścia dwa metry średnicy (większą od paryskiego Pantoonu) i przedstawiającą słońce, a przy niej mały balonik dziecinny, mający 22 centymetrów, który wyobrażałby ziemię.

Śłońce waży 324,000 razy więcej od naszej kuli ziemskiej; jest to masa, zapewniająca mu pierwszeństwo w całym jego systemie. Gdyby można było umieścić słońce na olbrzymiej wadze, na drugim jej końcu dla równowagi trzeba by było położyć 324 000 kł ziemskich.

Wszystkie metody potwierdzają dokładność tego rachunku. Najprostszą metodą zmierzania odległości jest obliczenie czasu, w którym dany przedmiot mógłby ją przebieść.

Przypuśmy np. że pociąg pośpieszany, puszczony z szybkością kilometra na minutę, czyli 60 kilometrów na godzinę, bieży nie zatrzymując się na stacjach. Podróż do słońca trwałaby w takich warunkach 2,433.333 godziny, czyli 103.472 dni, czyli 233 lata. Wyjechałszy w roku bieżącym, pociąg stanąłby u celu w roku 2177. Ale pociąg kolejowy, nawet pośpieszny, biegnie zbyt wolno, wybieramy inny sposób daleko szybszy. Wiadomo, iż wrażenia odbieramy przez mózg. Uklówszy się lub sparzywszy nogę, ból odczuwamy z pomocą mózgu. Gdybyśmy przecieli nerw, służący do komunikowania tego uczucia, moglibyśmy upiec całą nogę, nie doznając najmniejszego bólu. To odbieranie wrażenia nie jest natychmiastowe; fizjologowie obliczają je na 23 metrów na sekundę. Otdź przypuśmy, że jakimś dziecku zachciało się słońca i że piastunka zgodziła się na to. Przypuśmy dalej, iż dziecko ma ręce tak długie, że może dosięgnąć słońca i poparzyć sobie palec. Dziecko to nie uczułoby nigdy poparzenia. Do róloby, zeształoby się, umarło, za imby uoznło ból, który dopiero po upływie 168 lat nerwy przekazałyby jego mózgowi!

Odległość ta, jak widzimy, jest istotnie olbrzymia. Pomimo tego oddalenia, siła słoneczna jest tak wielka, że ciepło, jakie udziela ziemi, wystarcza do wytworzenia na niej wszystkich zjawisk życia roślinnego, zwierzęcego i ludzkiego. Jak pewną jest rzeczą, że siła, pobudzająca do biegu zegarek, spoczywa w ręce, która go nakreca, tak nieuległa wątpliwości, iż wszystko, co żyje wokół nas, czerpie się cd słońca. Bez niego nie byłoby ani wody, ani powietrza, gdyż wszystko stałoby się twarde i brylowate. Woda, która płynie, wiatr, który wieje, strumień, który szmerza, deszcz, który pada, drzewa, które się okrywają zielenią, kwiaty świetnych kolorów, ptaki zawadające piosenką — całe to życie zasila słońce. Drzewo, ogrzewające nas zimą — to zapasy słońca. Oliwa, gaz, elektryczność — to także słońce. Siłę, ogrzewającą słońca określono w ten sposób, iż starczyłoby jej na zagotowanie do temperatury wrzenia i utrzymania w tym stanie przez godzinę 900 miliardów kilometrów kubicznych wody, będącej w temperaturze marznącej. Wobec tego gorąco, ożż znaczy dziesięć, dwadzieścia lub pięćdziesiąt tysięcy stopni ciepła?

Gdyby istota, zdolna wytrzymać taką temperaturę, położyła się na rozpalonej do białości blasze lub w strumieniu roztopionego metalu, doznałaby uczucia, iż spoczywa na śniegu. Gdyby słońce zbliżyło się do nas na odległość księżycy, ziemia cała roztopiłaby się jak kula woskowa.

Śłońce podtrzymuje ziemię w przestworzach i zmusza ją do obiegu jak kamień, wyrzucony z procy. W ogólnym układzie systemu słonecznego, ziemia jest położona względnie dość blisko słońca i zgnębiona w jego promieniach. Mars, Jowisz, Saturn, Uran, Neptun, są znacznie więcej oddalone. Światło, przebiegające 300.000 kilometrów na sekundę, potrzebuje tylko ośmiu minut i trzynastu sekund, żeby dostać się od słoń



KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA D'AIĞREMONT.

(Ciąg dalszy).

Przypuśmy. Ale słuźba? Miss Andrew, wychowana przez hrabina? Pani Jacobsen, która kochała ją jak matkę? W końcu Teresa, starsza córka hrabiny?

Dla tego, że jest to idyotka, pijaczka i kobieta zepsuta. — Kto panu to powiedział? — zapytał prokurator, spojrzawszy mu w oczy przenikliwie.

— Przeoiw hrabino Rochebelle? — Tak, przeciw niej. — Nie wiedziałem o nich. — Odkrył je dopiero w tych dniach, a jeżeli mam powiedzieć prawdę, to nie zawiadomił pana o nich dlatego, żeby pan nie powtórzył ich hrabinie, pańskiej protegowanej, która, obdarzona sprytem szatańskim, potrafiłaby je zniszczyć.

dem ich było tylko zaślepienie, którego i inni nie uniknęli. Będąc sam człowiekiem uczciwym i prawym, wierzyłem pan w uczciwość innych; ale dziś, gdy otworzyłem panu oczy i wskazałem niebezpieczeństwo, grożące honorowi pańskiemu, dalsze zaślepienie byłoby zbrodnią.

Człowiekiem tym jest Bernard Leguilloux, dozorca robotników i przyjaciel Andrzeja Daugely, głównego inżyniera i dyrektora kopalni.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

CENNIK Alojzego Hübnera

który może każdy nabyć w handlu RYNEK 38 bezpłatnie. Zrzeka państwa sfermanka nasienie siewne i pełne 1 litra i 1 kilo 1 złr. 30 ct. poleca J. Białecki skład nasion w Bochni. 1893 4/6

Poszukuje się kupna APTEKI. Oferty pisemne z podaniem o-brotu ceny i bliższem objaśnieniem przysyłać do biura drukarni Płoch na we Lwowie. 1924 4-6

Wiedzieńskie Łasy po 1 koronie. Jutro ciągnięcie 5 głównych wygranych po 10.000 KORON. Losy polecają: Schellenberg i Syn, Jakob Stroh.

Herbaty czarne aromatyczne s.lwie naciągające. Congo nr. 1. pol kilo zł. 1.90. Szechoung nr. II. " " " 2.20. Souchoung alura maj. " " " 2.40.

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe. Powietrze lasów iglastych w pokoju!!! otrzymuje się przez rozpylanie Kadzidla sosnowego.

od wielu lat sławna BENIGNINA na piegi i plamy na twarzy. Wskazywany ten środek piękności przeważa wszelkie dotąd polecane. Działa pewnie szybko i bez śladu. Cena 60 ct., płyn 45 ct.

„LWOWIANKA“ prawdziwie higieniczne mydełko toaletowe. sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwybredniejszemu wymogowi higieny, wygładza i zmiękcza naskórek i nadaje się z tego powodu dla osób o cerze delikatnej i tłustej.

Dr. Fryd. Lengle'a BALSAM BRZOZOWY. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w panu wyświ-dłowiesz cennej szary, jest od niezliczonych chorób jako najskuteczniejszy środek pielęgnacji, jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wyanalizy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek.

Handel założony w roku 1789. Największy skład Herbaty chińsko-rosyjskiej FRYDERYKA SCHUBUTHA. Lwów, Rynek 45 poleca 2005

Zakład naukowy wyższy M. BIELSKIEJ we Lwowie. prowadzi kursy doposażające do ukończenia których mogą składać egzamina naukowe: kursy języków obcych metoda konwersacyjna, przedmiotem wielką korespondencją dla uczących się, zapraszają osoby cudzoziemki kształcącej wymowę i użycie mowy. Na salataj wprowadzona została nauka języka łacińskiego. Zamówienia na rok szkolny 1894/5 przyjmują się do lipca we Lwowie, Rynek 1. 41, od lipca, plac Dębowskiego (Chorążczyzna) schód od ulicy Cicha, 1. 1

Doniesienie. Wyszynk na szklanki i butelki oryginalne znanych gatunków win z hiszpańskiego składu Wina VINADOR w kawiarni Teatralnej i w Grand-Cafe Restaurant w Grand hotelu. Prosimy uważać na naszą markę. 1804 3-10

Parasolki najnowsze w wielkim wyborze poleca najtaniej MIKOŁAJ LUDWIG. Lwów, ul. Hallicka 1. 14.

Żegiestów w Galicyi nad Popradem staycja pocztowa, telegraf w miastu. Najsilniejsza szcowa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemii. Lekarz zdrojowy Dr. WL. HOJNACKI. Para kąpielowa trwa od 1go czerwca do końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich zakładach wód mineralnych.

Karty do grania fabryki Piatnika. Whistowe, Piquette, Tarokowe, Niemieckie, Francuskie pasjansowe, Karty dziecięce. Wszystkie oprócz dziecięcych z równymi brzegami i z zaokrą-glonemi złoconymi

Koniaku R. Maiti Capodistria. Należy podpisać maлярz pokojowy i dekoracyjny zawiadania niniejszem wiele znamywny P. T. słachcie i szanowna publiczność, że przednie swe dotychczasowe pomieszczenie z ulicy Lyczakowskiej 1. 15 na tę samą ulicę 1. 4.

Najlepsze HERBATY rosyjskie, chińskie i sławne Lip-tona angielskie. Koniak czysty kuracyjny but. 1 zł. 80 ct. do 5 zł.

Poszukuje się do ku-pna majątku ziemskiego w dobrej glebie, z lasem, blisko kolei w Galicyi wscho-dniej, z kapitałem 120 000 zł. Zgłoszenia z opisem majątku przysyłać E. Passakus w Stanisła-wowie, ul. Lipowa 1. 79. 1990 2-6